
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 2

Valor Total: 77.570,25
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/06/2014
Tomada de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: R WE-01, Casa4
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Jardim 
Tropical
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640684

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo 
odontológico para atender as necessidades da Divisão de Saúde 
Prisional.
Valor Total: 61.550,00
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/01/2015
Pregão Eletrônico: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449052              0101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TRAT ODONTOMEDICA COM. E DIST. LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 038/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640428

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MIRIAN DE J S 
LOBATO - ME, CNPJ nº 04.778.805/0002-00, sob o nome de 
fantasia LG PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa MIRIAN DE J S LOBATO - ME, 
nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº: 04.778.805/0002-
00, situada Conjunto Cidade Nova IV WE 40, nº 141 – Bairro: 
Coqueiro, CEP: 67133-230, no município de ANANINDEUA, com 
o código de cadastramento nº 074PA, para confeccionar placas 
e tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

DECISÃO ADMINISTRATIVA (PROCESSO Nº 
2013/417277 E 2013/584266)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640576
PROCESSOS: 2013/417277 E 2013/584266

O DIRETOR GERAL DO CPC-RC, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando a realização do Pregão Eletrônico nº 024/2013 
– CPC – RC, que teve como objeto a prestação dos serviços 

gerais de chaveiro com reposição de suprimentos, para atender 
as necessidades do CPC – RC;
Considerando que foi vencedora desse processo licitatório a 
empresa R. J. GONÇALVES COM. E SERVIÇOS LTDA, por esta 
ter oferecido o menor preço global, conforme proposta comercial 
constante nos autos do Processo nº 2013/417277 (Pregão 
Eletrônico nº 024/2013);
Considerando que, antes do início da execução do Contrato 
Administrativoº 049/2013, firmado com a mencionada empresa, 
o Coordenador de Material de Patrimônio observou que alguns 
dos preços unitários praticados por ela eram maiores que os 
valores praticados no mercado e registrados no banco referencial 
de preços da SEAD;
Considerando a expedição do Ofício nº 435/2013 – GAB – DG/CPC 
– RC, datado de 03/12/2013, para a empresa R. J. GONÇALVES 
COM. E SERVIÇOS LTDA, esclarecendo toda a problemática 
enfrentada e as implicações disso perante o disposto no Decreto 
503, de 29 de agosto de 2012, que estabelece procedimentos 
e normas de controle e redução de gastos, com intuito de 
coibir o desperdício e otimizar a utilização de recursos públicos; 
oportunidade em que foi concedido à empresa o prazo de 05 
(cinco) dias para manifestar interesse em adequar os valores 
unitários dos serviços contratados; informando que, não 
havendo tal interesse, este CPC – RC iniciaria o procedimento 
administrativo com a finalidade de rescisão do contrato celebrado, 
conforme preceituam os arts. 78 e 79, da Lei nº 8.666/93;
Considerando, ainda, que, após o recebimento do ofício 
supracitado e diversas tentativas de contato, a empresa R. J. 
GONÇALVES COM. E SERVIÇOS LTDA informou apenas que não 
havia interesse em adequar os valores dos serviços a serem 
prestados;
Considerando, por fim, com base no poder de Autotutela, na 
Legalidade, na Eficiência e Economicidade que pautam todo 
o trâmite dos atos administrativos, que a Administração deve 
controlar, fiscalizar e, até mesmo, rever os atos que não se 
coadunam com o interesse público, de modo a prezar pela 
máxima probidade e vantajosidade para o Erário, inclusive por 
razões conveniência e oportunidade, conforme se depreende do 
Parecer Jurídico nº 012/2014, datado de 21 de janeiro de 2014;
RESOLVE:
I – Iniciar o devido processo administrativo e conceder o prazo 
de 03 (três) dias úteis, a fim de que a empresa R. J. GONÇALVES 
COM. E SERVIÇOS LTDA se manifeste acerca da rescisão 
unilateral do Contrato Administrativo nº 049/2013, situação esta 
que lhe garantirá o pleno exercício do contraditório;
II – Após, quedando-se inerte a Contratada, seja promovida a 
rescisão unilateral do Contrato Administrativo em questão, a 
partir de 03/02/2014, nos termos dispostos na Cláusula Oitava 
do Contrato, bem como do art. 78, XII e art. 79, I, da Lei nº 
8.666/93, e demais dispositivos legais aplicáveis ao caso;
Belém, 27 de janeiro de 2014.
OrlandO SalgadO gOuvêa
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640738

PORTARIA N° 021/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador de 
Material e Patrimônio, matricula nº 57216507/ 1, como fiscal 
de contrato nº 077/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa 
ACQUALAV SERVIÇO DE LAVANDERIA LTDA com o objetivo 
da prestação de serviço de lavagem de Roupa Hospitalar para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640739

PORTARIA N° 022/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora EDEMIA DE FATIMA 
DE OLIVEIRA NUAYED, Perito criminal, gerente de física química 
e biologia, matricula nº 732443/ 2, como fiscal de contrato nº 
058/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa XTC COMERCIO 
E INSTRUMENTO HOSPITALAR LTDA - EPP com o objetivo 
da aquisição de materiais permanentes para utilização no 
laboratório do Instituto de Criminalística do CPC RC para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640740

PORTARIA N° 023/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 

Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora EDEMIA DE FATIMA 
DE OLIVEIRA NUAYED, Perito criminal, gerente de física química 
e biologia, matricula nº 732443/ 2, como fiscal de contrato nº 
059/2013 - CPC/RC celebrado com o empresa LABMACHINE 
EQUIP.PRODUTOS E MAT. PARA LAB. LTDA com o objetivo 
da aquisição de materiais permanentes para utilização no 
laboratório do Instituto de Criminalística do CPC RC para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640761

PORTARIA N° 024/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR a servidora IZAMEIRE SILVA 
DE MORAES CORREA, Perito criminal, Gerente de Toxicologia, 
matricula nº 5160367/ 3, como fiscal de contrato nº 056/2013 - 
CPC/RC celebrado com a empresa LUCADEMA CIENTIFICA LTDA 
- EPP com o objetivo da aquisição de materiais permanentes 
para utilização no laboratório do Instituto de Criminalística do 
CPC RC para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640763

PORTARIA N° 025/14 DE 23/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES 
CORREA, Perito criminal, Gerente de Toxicologia, matricula nº 
5160367/ 3, como fiscal de contrato nº 057/2013 - CPC/RC 
celebrado com a empresa FENIX COMERCIO EIRELI - EPP com o 
objetivo da aquisição de materiais permanentes para utilização 
no laboratório do Instituto de Criminalística do CPC RC para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640800

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Fornecimento de carimbos e reposição de refis de 
carimbos para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites: www.compraspara.pa.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
06122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640503

Errata da Publicação Nº 483955
Número: 6
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 150.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação orçamentária 
execício 2013 e da prorrogação da vigência por 12 (doze) meses 
a contar do dia 24/01/2013 à 23/01/2014; Partes Fundo de 
Saúde dos Servidores Militares-FUNSAU e o Centro de Referência 
em Neurologia e Saúde Mental LTDA-Santa Edwirges portador 
do CNPJ 07.468.247/0001-86; Dotação Orçamentária : Fontes 
0101 e 0150 Natureza de Despesa 33.90.39.
Contrato: 4/2011
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS


